
1 
 
 

                                     

 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE 

ISTITUTO COMPRENSIVO  
“CAROLINA SENATORE–MARTIRI   D’UNGHERIA”  

Via Martiri d’Ungheria,66  
84018- Scafati (SA) –Tel./Fax: 081.8631757 –081.8566821  

                                   email: saic8ca003@istruzione.it –pec: saic8ca003@pec.istruzione.it 
C.M.: SAIC8CA003 - C.F.: 94089270659 - Codice univoco: VQOKHQ 

  

 

All’Albo dell’Istituto 

 All’Amministrazione Trasparente  

Agli Atti d’Ufficio 

 

 

 

Oggetto: Decisione a contrarre per l’affidamento diretto, ai sensi dell’art 50, c. 1 lettera b) del 

D. Lgs n. 36/2023, della fornitura di “TARGHE E MATERIALE PER LA PUBBLICITA” 

FESR INFANZIA 13.1.5A-FESRPON-CA-2022-305 CUP: C84D22001410006, per un importo 

contrattuale di € 307,38 -  IVA ESCLUSA. 

 

CIG Z933CC93A8 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

 
VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni 

sull’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello 

Stato»; 
VISTO La L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento 

amministrativo»; 
VISTO la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il 

conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma 

della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa»; 
VISTO  

 
il Decreto legislativo n.165 del 30/03/2001, recante “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni 

Pubbliche” art.7, comma 6 e seguenti e ss.mm.ii;  
VISTA il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n.275, recante 

“Norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche”; 





2 
 
 

VISTO la Legge 107/2015, «Riforma del sistema nazionale di istruzione e 

formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti»; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, 

come definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 

2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli 

articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

 

VISTO il Decreto 28 Agosto 2018, n° 129 – “Regolamento recante istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo- contabile delle istituzioni 

scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, 

n. 107”; 

 

CONSIDERATO il Regolamento di istituto per l’affidamento di contratti pubblici di lavori, 

servizi e forniture sotto la soglia comunitaria e per l’affidamento di 

incarichi di collaborazione ad esperti esterni,  

 

VISTO il D. Lgs. n. 36/2023 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al 

Governo in materia di contratti pubblici” e in particolare l’art.50 c.1 lett. b 

relativo alla procedura di affidamento diretto 

VISTO il Programma Annuale 2023 approvato con delibera n. 23 in data 

13/01/2023; 

VISTO il Piano Triennale dell’offerta formativa 2022/2025 dell’Istituto 

Comprensivo C. Senatore – Martiri d’Ungheria di Scafati (SA) e le priorità 

e le finalità in esso indicate; 

VISTO Il preventivo di spesa del 10/10/2023 ns. prot. n. 5832 del 10/10/2023 
dell’operatore economico CARTOLANDIA DI CIMMINO GAETANO– VIA 
PASSANTI, 34  84018 SCAFATI 

CONSIDERATO CHE l’offerta risulta adeguata rispetto alle finalità perseguite dalla stazione 
appaltante e l’operatore economico risulta in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali;  

TENUTO CONTO che l’importo del presente appalto è inferiore ad € 40.000,00 e, pertanto, ai 
sensi dell’art. 45 del D.lgs 36/2023 l’operatore economico affidatario attesta 
con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di 
partecipazione e di qualificazione richiesti; 

TENUTO CONTO a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del d.lgs. 36/2023, si ritiene di non 
richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in parola, in 
considerazione del ridotto valore economico delle stesse e della remota 
possibilità che un inadempimento verificatosi in sede di esecuzione 
contrattuale possa arrecare significative ripercussioni alla stazione appaltante;  

CONSIDERATO CHE in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si applica quanto 
disposto all’allegato I.4 del d.lgs. 36/2023 

CONSIDERATO CHE la spesa complessiva per la fornitura del servizio ammonta ad €. 307,38 IVA 
esclusa; 

DATO ATTO della non esistenza di Convenzioni Consip attiva in merito alle prestazioni 
oggetto della procedura di affidamento; 

VISTO il contratto sarà sottoposto a condizione risolutiva nel caso di sopravvenuta 
disponibilità di una convenzione Consip S.p.A. avente ad oggetto servizi [o 
forniture] comparabili con quelli oggetto di affidamento, ai sensi della norma 
sopra citata;  



3 
 
 

VISTO l’ALLEGATO I.2 – Definizioni delle Attività del RUP;  
 

VISTO l'art. 15 del D.lgs 36/2023, secondo il quale “Nel primo atto di avvio 
dell’intervento pubblico da realizzare mediante un contratto le stazioni 
appaltanti e gli enti concedenti nominano nell’interesse proprio o di altre 
amministrazioni un responsabile unico del progetto (RUP) per le fasi di 
programmazione, progettazione, affidamento e per l’esecuzione di ciascuna 
procedura soggetta al codice”; 

RITENUTO che la Prof.ssa Maria Del Gaudio, Dirigente Scolastico dell’Istituzione Scolastica, 
risulta pienamente idoneo a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in 
oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti ai sensi dell’art. 15 del Dlgs 
n.36/2023; 

RITENUTO di procedere alla fornitura in oggetto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del 
d. lgs n. 36/2023, nel rispetto dei principi generali sanciti dagli artt. 1-12 del cdc 
nonché di quelli afferenti precipuamente al sistema degli affidamenti diretti e 
sotto-soglia; 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi 
di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 
(«Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di 
normativa antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti 
in materia di sicurezza»), convertito con modificazioni dalla legge del 17 
dicembre 2010, n. 217, e relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di 
attuazione, per cui si è proceduto a richiedere il seguente CIG - Codice 
Identificativo di Gara (Z933CC93A8);  

TENUTO CONTO l’importo di cui al presente provvedimento risulta pari ad €. 307,38 IVA 
ESCLUSA trova copertura nel bilancio di previsione per l’anno 2023 sulla scheda 
di progetto/attività A03/19 voce 03/04/001; 

CONSIDERATO pertanto, che siffatto acquisto rientra nei cc.dd. acquisti di modico valore, e che 
l’entità della presente spesa rende poco funzionale la scelta di procedure di 
gara diverse dall’affidamento diretto; 

VERIFICATA la congruità del prezzo in rapporto alla qualità del bene o del servizio offerto;  
 

VERIFICATI i requisiti generali e tecnico-professionali dell’operatore economico; 

 

DETERMINA 
 
 
Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati 

▪ di autorizzare, ai sensi dell’art 50, c. 1 lettera b) del D. Lgs n. 36/2023, l’affidamento diretto della 
fornitura di “Targhe e materiale per la pubblicità FESR Infanzia ” all’operatore economico 
CARTOLANDIA DI CIMMINO GAETANO – VIA PASSANTI, 34 84018 SCAFATI, l’ importo complessivo 
della fornitura pari ad €. 307,38 IVA ESCLUSA;  

▪ di autorizzare tale spesa da imputare sul capitolo A03/19 dell’esercizio finanziario 2023  

▪ di disporre che il pagamento venga effettuato a seguito di presentazione di fattura elettronica, 

▪ Di assegnare il presente provvedimento al D.S.G.A. della scuola dott.ssa Marino Claudia 
Lietta, per la regolare esecuzione e quale responsabile della procedura amministrativa 

▪ Di dare atto che sulla presente determinazione è stata verificata la copertura finanziaria; 

▪ CIG DERIVATO:  Z933CC93A8 

▪ di nominare il Dirigente scolastico di questa istituzione scolastica il D.S. Prof.ssa Maria Del 
Gaudio; quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 15 del Dlgs n.36/2023 



4 
 
 

[eventuale, solo in caso di coincidenza del RUP con il DEC] e quale Direttore dell’Esecuzione, ai 
sensi degli artt. 114 del D.lgs 36/2023. 

▪ Di pubblicare copia della presente determinazione all’albo della scuola e sul sito web:  

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof.ssa Maria Del Gaudio 
(il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.LGS 82/05 s.m.i. 

e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma 
autografa) 

Visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria; 

IL D.S.G.A 

dott.ssa Marino Claudia Lietta 

(Firma autografa a mezzo stampa ai sensi e per 
gli effetti dell’art.3, c.2 D,Lgs n°.39/93) 

 
 
 

Allegato alla Determina a contrarre 

ASSENZA CONVENZIONI CONSIP 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO/RUP 

VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 208 

del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole 

di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip 

S.p.A.; 

DATO ATTO Dall’assenza di una Convenzioni Consip attive a soddisfare il fabbisogno di questa 

amministrazione. 

Alleghiamo gli screenshot delle convenzioni attive che costituiscono parte integrante e sostanziale 

della presente determina; 

 

RILEVATA 

− L’assenza di convenzioni Consip attive al soddisfacimento dei fabbisogni di questa 

amministrazione relative ai beni oggetto della fornitura; 

− nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante 

«Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica 

Amministrazione». 

DISPONE 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

di procedere alla compilazione del presente documento, allegato alla decisione a contrarre in parola, 

contenente la schermata delle Convenzioni Consip attive alla data di pubblicazione della stessa. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof.ssa Maria Del Gaudio 
(il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.LGS 82/05 s.m.i. 

e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma 
autografa) 

 



5 
 
 

 

 

 



6 
 
 

 

 



7 
 
 

 

 

 

 



8 
 
 

 

 

 

 

 



9 
 
 

 

 


		2023-10-10T13:27:33+0200
	MARIA DEL GAUDIO




